
 

   

COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  103   DEL  12/08/2015 

  

 

 

Oggetto :  ADDIZIONALE COMUNALE SUI DIRITTI DI IMBARCO - CONFERIMENTO 

INCARICO ALL'AVV. LUCA DE NORA PER AVVIARE  L'AZIONE LEGALE NEI 

CONFRONTI DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E FINANZE E MINISTERO 

DELL'INTERNO 

 

 

L'anno duemilaquindici , addì dodici del mese di agosto alle ore 11.15 nella Sede dell’Ente, 

convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    

 

Risultano : 

  

  Presenti  Assenti 

1 CASSANI DIMITRI Sindaco X  
2 DEMOLLI CARLO MARIA Assessore Effettivo X  
3 BATTAGLIA FAUSTA Assessore Effettivo X  
4 PERAZZOLO GIUSEPPE Assessore Effettivo  X 
5 TOMASINI ANDREA LUIGI Assessore Esterno  X 

   3 2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  BURZATTA ANNA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Assume la presidenza  CASSANI DIMITRI, nella sua qualità di  Sindaco e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 12/08/2015  ad oggetto : ADDIZIONALE COMUNALE 

SUI DIRITTI DI IMBARCO - CONFERIMENTO INCARICO ALL'AVV. LUCA DE NORA PER 

AVVIARE  L'AZIONE LEGALE NEI CONFRONTI DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E FINANZE 

E MINISTERO DELL'INTERNO 

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

PREMESSO che con l’art. 2 comma 11 della legge 24.12.2003 n. 350  è stata istituita l’addizionale 

comunale sul diritto di imbarco dei passeggeri sugli aeromobili; 

PREMESSO  che la suindicata addizionale comunale spetta a tutti i comuni che hanno nel proprio 

territorio o in parte di esso un aeroporto. 

CONSIDERATO che tutti i comuni che si trovano nella predetta condizione partecipano 

all’associazione A.N.C.A.I. (Assocazione Nazionale Comuni Aeroportuali Italiani); 

CONSIDERATO che nell’ultima riunione è emersa la necessità di avviare azione legale nei 

confronti del Ministero dell’Economia e Finanze  e del Ministero dell’Interno per la seguente 

motivazione: 

“Pur in presenza di una legge mai abrogata e vigente le suindicate autorità sono inadempienti a 

trasferire l’addizionale comunale sui diritti d’imbarco ai comuni che hanno nel proprio territorio o 

in parte di esso un aeroporto.” 

CONSIDERATO che il Comune di Ferno ha contattato un legale per avviare l’azione nei confronti 

del Ministero dell’Economia e Finanze e del Ministero dell’Interno ai fini del recupero dell’ 

addizionale comunale sui diritti d’imbarco, non versata ai comuni che hanno nel proprio territorio o 

in parte di esso un aeroporto, identificando x tale incarico l’Avvocato  Luca De Nora con Studio in 

Milano in via Visconti di Modrone 8/1 che ha quantificato il compenso per l’attività in argomento 

nella misura di € 3.000 oltre spese generali (15%) , oltre IVA e CPA (4%)  per il Comune di Ferno , 

incrementato di € 1.000,00 oltre a spese generali (15%), oltre IVA e CPA (4%) per ogni Comune 

associato A.N.C.A.I.  che dovesse aderire all'azione legale. 

RITENUTO  necessario avviare azione legale nei confronti del Ministero dell’Economia e Finanze  

e del Ministero dell’Interno ai fini del recupero dell’addizionale comunale sui diritti d’imbarco, non 

integralmente versata ai comuni che hanno nel proprio territorio o in parte di esso un aeroporto, in 

quanto tale inadempimento genera un’enorme danno alla stabilità finanziaria degli Enti stessi. 

DATO ATTO che l’affidamento diretto del patrocinio in giudizio è comunque consentito, come da 

orientamento giurisprudenziale consolidato (Consiglio di Stato sez. V  - 11.05.2012 n. 2730) 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/200, in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA 

Le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1) Di avvalersi di professionista che assiste il Comune di Ferno per avviare azione legale nei 

confronti del Ministero dell’Economia e Finanze  e del Ministero dell’Interno ai fini del 



 
 

   

 

recupero dell’ addizionale comunale sui diritti d’imbarco,  che non è stata integralmente ai 

comuni che hanno nel proprio territorio o in parte di esso un aeroporto. 

2) Di individuare nell’Avv. Luca de Nora con studio in Milano via Visconti di Modrone 8/1 il 

professionista qualificato al fine di patrocinare il Comune di Casorate Sempione per l’azione 

legale nei confronti del Ministero dell’Economia e Finanze e del Ministero dell’Interno ai 

fini del recupero dell’ addizionale comunale sui diritti d’imbarco,  che non è stata 

integralmente versata ai comuni che hanno nel proprio territorio o in parte di esso un 

aeroporto; 

3) Di affidare all’Avv. Luca de Nora presso il quale si dichiara di eleggere domicilio, 

accordando allo stesso, ogni e più ampia facoltà di legge, compresa quella di farsi sostituire 

da altri procuratori, l’incarico di patrocinare il Comune di Casorate Sempione per l’azione 

legale nei confronti del Ministero dell’Economia e Finanze  e del Ministero dell’Interno, ai 

fini del recupero dell’ addizionale comunale sui diritti d’imbarco,  che non è stata 

integralmente versata ai Comuni che hanno nel proprio territorio o in parte di esso un 

aeroporto, a fronte di un corrispettivo pari ad  €. 1.000,00 oltre a spese generali (15%), oltre 

IVA e CPA (4%) in quanto Comune associato A.N.C.A.I.  aderirente all'azione legale in 

allegato. 

4) Di demandare al Responsabile incaricato l’assunzione dei conseguenti atti. 

5) Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime 

votazione, urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 

del Decreto Legislativo n. 267/2000.   
 



 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  103   DEL  12/08/2015 

 

OGGETTO: 
 

ADDIZIONALE COMUNALE SUI DIRITTI DI IMBARCO - CONFERIMENTO 

INCARICO ALL'AVV. LUCA DE NORA PER AVVIARE  L'AZIONE LEGALE NEI 

CONFRONTI DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E FINANZE E MINISTERO 

DELL'INTERNO 
 

 

 

PARERI 
 

 

Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio 

 

  Fto  ROBERTA FERRARI 

 

 

 

Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Favorevole 

 

 

 

 
 Il Ragioniere Capo 

 
 Fto  ROBERTA FERRARI 

 
 

 

 

 



 

   

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Fto  CASSANI DIMITRI Fto  Dott.ssa BURZATTA ANNA 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 

Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 

125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE

         Fto dott.ssa  BURZATTA ANNA      

 
 

 

 

[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           

           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  

 

                                                                                             IL  SEGRETARIO  COMUNALE

         Fto  dr.ssa  BURZATTA ANNA      

 
 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa  BURZATTA ANNA 
 
 

 

 

 

 


